Astfel, între anii 1902-1905, a fost construită biserica ”Sf. Gheorghe” din Bosânci,

jumătate din cheltuielile de construcție fiind suportate de prințul Mihail Sturdza - 1886-1980,

care deținea moșii în localitate. Biserica a fost realizată după planurile arhitectului austriac Karl

A. Romstorfer, fiind sfințită la data de 8/21 septembrie 1907, de sărbătoarea Nașterii Maicii

Domnului, de către IPS Dr. Vladimir de Repta, arhiepiscopul Cernăuților și mitropolitul

Bucovinei și Dalmației. În anul 1920, biserica de lemn a fost strămutată în satul Moara Nică,

aflat în apropiere de Bosânci.

Stema comunei Bosânci se compune dintr-un scut pe fond roșu.